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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je sestavení návrhu podnikatelského plánu pro založení stánku se

zmrzlinou. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část rozděluje

podnikání podle jednotlivých právních forem. Dále se zaměřuje na založení živnosti a s ním

spojenými překážkami provozování živnosti. Následující kapitola charakterizuje jednotlivé

části podnikatelského plánu a možné zdroje jeho financování. V praktické části jsou teore-

tické poznatky aplikovány na sestavení podnikatelského plánu pro stánek LuSiCream. Plán

je rozdělen na jednotlivé části, v rámci kterých je zpracován popis živnosti, analýza vnitřního

a vnějšího prostředí, marketingový a finanční plán. Na závěr je zpracována analýza rizik a

celkové zhodnocení podnikatelského plánu.

Klíčová slova: Podnikání, podnikatelský plán, marketingová strategie, Porterova analýza,

SWOT analýza, finanční plán, bod zvratu, analýza rizik

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to draw up a draft business plan for setting up a stand with

ice cream. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part

divides business by individual legal forms. It also focuses on establishing a trade and the

obstacles to doing business. The following chapter describes the individual parts of the

business plan and the possible sources of its financing. In the practical part, theoretical know-

ledge is applied to build a business plan for the LuSiCream stand. The plan is divided into

individual parts, which describe the trade description, internal and external environment ana-

lysis, marketing and financial plan. Finally, the risk analysis and the overall assessment of

the business plan are prepared.

Keywords: Business, business plan, marketing strategy, Porter analysis, SWOT analysis, fi-

nancial plan, break even point, risk analysis
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ÚVOD

Podnikání v dnešní době láká stále více lidí, ať už z důvodu otevřenější možnosti nakládání

se svým časem nebo vidinou velkého bohatství. Podmínky pro založení firmy nebo živnosti

je dnes otázkou chvilky, a tak dnes již může podnikat skoro každý. Slovo skoro má svůj

význam, protože ne každý je připraven na vše, co s takovým rozhodnutím přijde. Základem

každého podnikání je vždy dobrý nápad. Mít vizi, cit pro odhad budoucího vývoje a pevnou

vůli něčeho dosáhnout jsou podstatné pro správné nastartování něčeho nového. Pouze velké

odhodlání však mnohdy nestačí a je potřeba vsadit i na důkladnou přípravu. K tomuto po-

slouží předem připravený plán, který detailně rozebere veškeré oblasti plánovaného podni-

kání. Tato bakalářská práce se zaměřuje za vypracování podnikatelského plánu pro vznik

nového zmrzlinového stánku v klidnější části města Šumperk. Impulsem pro vznik tohoto

záměru byla především mezera na trhu v podobě absence takového stánku v této oblasti.

Teoretická část je zaměřená na podnikání, rozdělení právních forem podnikání a definici

každé z nich. Je zde zpracován postup při zakládání živnosti a specifikované podmínky je-

jího vzniku. Dále je rozebrána struktura podnikatelského plánu, který je rozdělen podle ná-

vaznosti jednotlivých oblastí. První z nich analyzuje tržní okolí, v rámci kterého je zde vy-

světlena SWOT analýza, PEST analýza a Porterům model pěti konkurenčních sil. Na ana-

lýzu trhu navazuje marketingový plán, který se věnuje rozborem marketingového průzkumu

a strategie. V rámci této kapitoly jsou podrobně rozebrány také složky marketingového

mixu. Hlavní složkou každého podnikatelského plánu je finanční plán, který je v práci re-

prezentován rozborem nákladů, tržeb, cash flow a analýzou bodu zvratu. Součástí nejen fi-

nanční oblasti plánu je důkladná analýza podnikatelských rizik souvisejících s podnikáním.

Pro životaschopnost každého podniku jsou potřebné zdroje, ze kterých svoji činnost finan-

cuje, a proto je poslední kapitola zaměřena tímto směrem.

Praktická část pracuje s poznatky z teoretické části, na základě kterých je sestaven reálný

podnikatelský plán. Jednotlivé části korespondují s vymezenou strukturou. Je zde zpracován

popis živnosti, předmět činnosti a umístění provozovny. V návaznosti na geografickou po-

zici stánku je proveden průzkum trhu, v rámci kterého jsou vypracovány analýzy okolí de-

finované v teoretické části. Marketingový plán pracuje s vyhodnocením dotazníkového šet-

ření, které proběhlo v létě loňského roku a díky kterému byly zjištěny podstatné informace

pro zpracování marketingové strategie. Marketingový mix stanovuje jednotlivé složky jako

produkt, cenu, propagaci a distribuci. Závěr praktické části je věnován finančnímu plánu,
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jako nejdůležitější složce celého podnikatelského záměru. Finanční plán nastiňuje možné

tržby během prvního období provozu stánku v souvislosti s vynaloženými náklady.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování návrhu podnikatelského plánu pro nový stá-

nek se zmrzlinou ve městě Šumperk. Dílčím cílem v teoretické části je zpracování literární

rešerše v oblasti zakládání podnikatelských subjektů a s tím spojených teoretických po-

znatků. Metodou získávání teoretických znalostí je především rozbor literárních zdrojů.

Praktická část si klade za cíl zmapovat současný stav podnikatelského prostředí. V rámci

dosažení tohoto cíle jsou použity kvalitativní metody jako SWOT analýza, PEST analýza a

Porterova analýza pěti konkurenčních sil. Práce využívá metody analýzy a syntézy při zpra-

cování jednotlivých kapitol. Na základě provedených analýz je doporučen návrh řešení.

V rámci marketingového plánu je použita metoda dotazování formou dotazníku. Výsledky

z tohoto šetření jsou zpracovány pomocí matematických metod a grafického zobrazení. Fi-

nanční plán obsahuje předběžný průběh nákladů a tržeb, které byly stanoveny na základě

výsledků z dotazníkového šetření a metodou pozorování. Podstatné je především propojení

poznatků z teoretické části a jejich následná aplikace v části praktické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Podnikání je definováno novým občanským zákonem jako soustavná, samostatná činnost,

která je provozována vlastním jménem podnikatele na jeho odpovědnost za účelem dosažení

zisku. Soustavnost jako jedna z charakteristik je představována ekonomickou činností, která

pravidelně či nepravidelně opakuje. Nelze tak za podnikání považovat činnost provozovanou

nahodile či jednorázově. Podnikatel jedná svým jménem a je tak odpovědný za své jednání

či následky tohoto jednání. Podnikatelem je myšlena osoba zapsaná ve veřejném rejstříku,

která pro své podnikání získala živnostenské nebo jiné oprávnění. (Česko, 2012).

Šiman a Petera definují podnikatele jako osobnost, která by měla vykazovat určité dispozice,

mezi které lze řadit určitou dávku odpovědnosti, vlastní iniciativu, vytrvalost nebo ochotu

podstoupit určité podnikatelské riziko. Dále by měl oplývat určitou emoční a sociální inteli-

gencí, čímž je myšleno především vnímání a schopnost zvládat emoce nebo sám sebe moti-

vovat. V neposlední řadě je pak důležitým aspektem komunikační a manažerské dovednosti

takovéto osobnosti. (2010, s.12-13)

1.1 Právní formy podnikání

Základními právními formami podnikání v České republice jsou právnická nebo fyzická

osoba. Problematiku podnikání právnických osob vymezuje Zákon o obchodních korpora-

cích. Fyzické osoby a jejich podnikání na základě živnosti pak upravuje Živnostenský zákon.

Nejen tyto zákony ale i další právní normy ovlivňují rozhodování při výběru právní formy

pro nový podnikatelský subjekt. ( Synek, 2011, s.26)

Nejčastější formou podnikání v České republice je podnikání na základě vydání živnosten-

ského nebo jiného oprávnění, osoby zapsané v obchodním rejstříku nebo soukromě hospo-

dařící zemědělce zapsané v evidenci. U takovýchto fyzických osob bývá v určitých přípa-

dech jednodušší stanovení daňového základu. Pokud nemá podnikatel povinnost vést pod-

vojné účetnictví, vede daňovou evidenci, případně může uplatnit jako výdaje procento z pří-

jmů. (Kolářová, 2013, s.12)

Vedle fyzických osob se setkáváme s podnikáním osob ve formě obchodních společností,

neboli právnickou osobou. Jde o uměle vytvořený subjekt zapsaný do obchodního rejstříku.

Důvodem pro zvolení této formy podnikání může být např. vyšší důvěryhodnost, omezení


[…]


vývoje, která je ve velké míře nepravděpodobná.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat návrh pro založení zmrzlinového stánku ve městě

Šumperk. Dílčím cílem bylo zmapovat okolí vznikajícího podniku a provést rešerši literár-

ních zdrojů potřebných pro vypracování praktické části.

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část měla

specifikovat jednotlivé zkoumané oblasti a definovat stěžejní pojmy. V rámci této části bylo

potřeba nastudovat odbornou literaturu a zjištěné poznatky zpracovat do strukturovaného

přehledu. Předmětem zkoumání byly poznatky z oblasti podnikání, vzniku podnikatelského

subjektu a charakteristika jednotlivých právních forem podnikání. Zabývala jsem se živnos-

tenským podnikáním a možnostem jeho vzniku. Informace z oblasti struktury podnikatel-

ského plánu jsem seřadila do 6 kategorií podle oblastí, kterých se týkají. První z nich byla

analýza trhu, definující především mikrookolí a makrookolí. Marketingový plán poté stano-

vil plánovanou strategii a volbu marketingového mixu. Poslední kapitola vymezila zdroje

financování podnikatelského subjektu z pohledu vlastních a cizích zdrojů.

Praktická část pracovala s informacemi získanými z části teoretické. Využívala poznatků o

jednotlivých analýzách pro vypracování konkrétních závěrů v daných oblastí. Součástí prak-

tické části byl vypracován souhrn poskytující základní údaje o vznikajícím stánku. Uvedený

souhrn obsahoval řízení živnosti, předmět podnikání, umístění a vybavení provozovny. Veš-

keré informace jsou v souladu s požadavky norem na potravinářský provoz uvedených v te-

oretické části. V oblasti průzkumů okolí byly vypracovány analýzy SWOT a PEST, které

byly okomentovány s ohledem na jejich výsledky. V rámci marketingového plánu byly vy-

hodnoceny dotazníky získané metodou dotazování a byly vypracovány grafy četností jed-

notlivých odpovědí. Marketingový mix byl zpracován v souladu s výsledky průzkumu v ná-

vaznosti na marketingovou strategii. Jako poslední kapitola byl zpracován finanční plán,

který zahrnuje vyčíslení nákladů vynaložených na dosažení zisku. Také byly odhadnuty

předpokládané tržby v každém měsíci plánovaného období. Důležitým bodem bylo zjištění

množství produkce, při které začíná být podnikání ziskové. Součástí finančního plánu byla

tedy analýza bodu zvratu. Pro přehled o likvidních prostředcích byl proveden výpočet cash

flow pro celé plánované období. Výsledkem propočtů byla i potřeba kapitálu potřebného pro

samotný start podnikání a uhrazení veškerých výdajů ještě před samotným provozem. Po-

slední kapitola shrnula rizika plynoucí podnikateli z podnikání, proti kterým byla navrhnuta
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opatření. Výsledkem bakalářské práce je podnikatelský plán pro nový zmrzlinový stánek

obsahující všechny stěžejní informace potřebné pro realizaci.
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b Jednotkové variabilní náklady

BZ Bod zvratu

CF Cash flow

FO Fyzická osoba

FN Fixní náklady

KS Konečný stav

p Cena

PO Právnická osoba

PS Počáteční stav

VN Variabilní náklady
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

věnujte prosím chvíli svého času pro vyplnění následujícího dotazníku. Vaše odpovědi budou sloužit

jako vstupní data při zpracování podnikatelského záměru v rámci bakalářské práce. Cílem dotazníku

je zanalyzovat podmínky pro vznik zmrzlinového stánku v této lokalitě. Dotazník obsahuje celkem

12 otázek a jejich vyplnění vám zabere nejvýše 5 minut.

Za vaši ochotu a strávený čas vám předem děkuji.

1. Z jakého jste města?

• Šumperk

• Bludov

• Blízké okolí Šumperka ( do 5 km)

• Vzdálenější místa

2. Odkud znáte cyklotrasu spojující Šumperk a Bludov?

• Od známých

• Bydlím v okolí

• Z novin, sociálních sítí

• Jiné:……………………

3. Jak často po této trase chodíte?

• Méně než 1 x týdně

• Alespoň 1 x týdně

• 2-3 x týdně

• 4 x týdně a více

4. Doporučili byste tuto část města k návštěvě místních turistických cílů (rozhledna

Háj, rozhledna Brusná, minizoo na Bludovečku) svým známým?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

5. Uvítali byste na této trase stánek se zmrzlinou?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne
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6. Upřednostňujete kopečkovou nebo točenou zmrzlinu?

• Kopečkovou

• Točenou

7. Kolik by podle vás měla stát malá a kolik velká točená zmrzlina?

Cena malé porce ………… Cena velké porce…………

8. Dali byste si zmrzlinu v případě, že je pod mrakem ale teplota se pohybuje nad

20°C ?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

9. Znáte Opočenskou zmrzlinu?

• Ano

• Ne (pokračujte otázkou č. 11)

10. Upřednostnili byste Opočenskou zmrzlinu před jinými?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

11. Do které věkové kategorie patříte?

• Méně jak 15 let

• 15-24

• 25-40

• 41-59

• 60 a více

12. Jakého jste pohlaví?

• Muž

• Žena
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PŘÍLOHA P II: MOBILNÍ ELEKTRONICKÁ POKLADNA

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA ZMRZLINOVÝCH SMĚSÍ
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