UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta: *Simona Krejčí*

Vedoucí BP: *Ing. Šárka Papadaki, Ph.D.* Ak. rok: 2016/2017

Téma BP: *Podnikatelský záměr - LuSiCream*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>20</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce je zpracována přehledně a srozumitelně, i když náročnost tohoto tématu není až tak vysoká. Celkově je práce zpracována přehledně a srozumitelně, objevují se zde drobné nedostatky jak už např. v PEST analýze tak také potom v samotném podnikatelském plánu. Celkově práce by mohla mít lepší grafickou úroveň. Práci i přes jisté nedostatky doporučuji k obhajobě.*

*Jakým způsobem jste určovala doplňkový sortiment?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 26.5.2017

podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.